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Патерега Ю. І. Інформаційна технологія опрацювання персоналізованих

даних для аналізу стану особи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
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«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертаційна робота присвячена розробленню та вдосконаленню

інформаційної технології опрацювання персоналізованих даних для покращення

процесів аналізу стану особи і підвищення точності класифікації таких даних для

ефективнішого лікування пацієнтів.

У першому розділі розглянуто наявні системи опрацювання

персоналізованих даних, виділено їхні переваги та недоліки, що дало змогу

визначити напрямки вдосконалення таких систем шляхом консолідації процесів

збору, обробки та аналізу індивідуальних даних осіб та класифікації стану особи.

Проведено порівняльний аналіз існуючих комп’ютерних технологій підтримки

медичних рішень, які використовують комп’ютерні технології. Надано опис і

стислий аналіз поширених методів застосування методології штучного

інтелекту для роботи з медичними даними та перспектив застосування

алгоритмів машинного навчання у діагностиці різних захворювань.

Сформульовано та аргументовано основні проблеми наявних досліджень у сфері

використання методів і засобів штучного інтелекту в медицині. Головною

проблемою існуючих рішень є недостатня точність класифікації етапів

захворювання, на що впливають ключові характеристики стадій хвороби,

зокрема індивідуальні особливості пацієнта. До проблем також належать

особливості класифікації стадій хвороби під час навчання та тестування моделей

на малих наборах даних, що може призвести до неточностей класифікації. Іншою

проблемою є недостатні результати тестування моделі. На основі виокремлених

проблем сформульовано мету та завдання дослідження.

У другому розділі представлено концептуальну модель, що формалізує

процес опрацювання персоналізованих даних. Ця модель консолідує етапи збору
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даних від периферійних пристроїв, передачі даних, а також етапи їх обробки та

аналізу. Вона забезпечує комплексний підхід до роботи з персоналізованими

даними, враховуючи вимоги бібліотеки шаблонів С-CDA, яка встановлює

додатковий рівень вимог до базового стандарту HL7. Також проаналізовано

наявні давачі та протоколи, що забезпечують збір і передачу даних до місця їх

опрацювання. Узагальнено модель інформаційної технології обробки

персоналізованих даних для представлення стану пацієнта, беручи до уваги

основні параметри його загального стану та визначені характеристики.

Запропоновано алгоритм обробки персоналізованих даних для аналізу стану

пацієнта під час діагностування хвороб головного мозку та їх ускладнень, що дає

змогу формалізувати процес підготовки даних пацієнтів, структуруючи етапи

виконання попередньої підготовки даних, включаючи обробку зображень

клінічних досліджень, пошук дублікатів, балансування та нормалізацію.

У третьому розділі запропоновано метод класифікації персоналізованих

даних шляхом введення етапу їх аугментації, що дало змогу збільшити обсяг та

різноманітність навчальної вибірки та збалансувати її, покращуючи

узагальнення моделей і знижуючи ризик перенавчання. Проаналізовано

застосування процесу аугментації для даних різних модальностей, що дало змогу

виявити утворюване спотворення даних, яке призводить до неправильного

передбачення класу. Удосконалено метод персоналізації медичних даних

шляхом впровадження ансамблю моделей класифікації та ансамблевого

голосування, що підвищило точність прогнозування результатів. Досліджено два

ансамблі моделей з різними типами голосування: жорстким (hard voting) та

м'яким (soft voting).

У четвертому розділі дисертаційного дослідження розроблено

архітектуру інформаційної системи підтримки прийняття медичних рішень на

основі опрацювання персоналізованих медичних даних. Представлено

функціональну схему цієї інформаційної системи. Проведено порівняльний

аналіз застосування наявних моделей класифікації, де найкращі результати
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показала модель багатошарового перцептрона (MLP). Для створення ансамблю

обрано моделі Random Forest, SVM та MLP.

Проаналізовано існуючі методи побудови ансамблевого навчання,

обґрунтовано переваги запропонованого методу та експериментально

підтверджено його ефективність порівняно з існуючими підходами. Наведено

результати впровадження розробленої інформаційної системи, що реалізує

сформульований метод, для супроводу процесу збору та аналізу стану особи.

Ключові слова: персоналізовані дані особи, методи машинного навчання,

Random Forest, Support Vector Machine, Multi-Layer Perceptron, Soft Voting,

аугментація даних, класифікація ансамблюванням.
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ABSTRACT

Paterega Iu.I. Information Technology for Processing Personalized Data for

Analyzing the State of a Person. On the Rights of Manuscript: Dissertation for the

degree of Candidate of Technical Sciences in the specialty 05.13.06 – Information

Technologies. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation work is devoted to the development and improvement of

information technology for processing personalized data to enhance the processes of

analyzing a person's condition and increasing the accuracy of such data classification

for more effective patient treatment.

In the first chapter, existing systems for processing personalized data are

examined, and their advantages and disadvantages are highlighted, which allows us to

determine the directions for improving such systems by consolidating the processes of

collecting, processing, and analyzing individual data of persons and classifying the

state of a person. A comparative analysis of existing computer technologies for

supporting medical decisions is conducted. A description and brief analysis of standard

methods of applying artificial intelligence methodology to work with medical data and

prospects for using machine learning algorithms in diagnostics are provided. The main

problems of existing research in using artificial intelligence methods and tools in

medicine are formulated and argued. The main problem of existing solutions is

insufficient accuracy in classifying disease stages, which is influenced by key

characteristics of disease stages, particularly individual patient features. The problems

also include peculiarities of disease stage classification during training and testing

models on small datasets, which can lead to classification inaccuracies. Another

problem is insufficient model testing results. Based on the identified problems, the

purpose and objectives of the study are formulated.

The second chapter presents a conceptual model that formalizes the process of

processing personalized data. This model consolidates the stages of data collection

from peripheral devices and other sources, data transmission, as well as the stages of

their processing and analysis. It provides a comprehensive approach to working with
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personalized data, taking into account the requirements of the C-CDA template library,

which establishes an additional level of requirements for the basic HL7 standard.

Available sensors and protocols that ensure the collection and transmission of clinical

data to the place of their processing are also analyzed. The model of information

technology for processing personalized data to represent the patient's condition is

generalized, taking into account the main parameters of their general condition and

defined characteristics. An algorithm for processing personalized data for analyzing a

patient's condition during the diagnosis of brain diseases and their complications is

proposed, which allows formalizing the process of preparing patient data, structuring

the stages of preliminary data preparation, including processing images of clinical

studies, searching for duplicates, balancing and normalization.

In the third chapter, a method for classifying personalized data is proposed by

introducing the stage of their augmentation, which increases the volume and diversity

of the training sample and balances it, improving the generalization of models and

reducing the risk of overfitting. The application of the augmentation process for data

of different modalities is analyzed, which revealed that excessively distorted

augmented data may lead to incorrect class predictions. The method of personalizing

medical data has been improved by introducing an ensemble of classification models

and ensemble voting, which increased the accuracy of result prediction. Two model

ensembles with different voting types are investigated: hard voting and soft voting.

In the fourth chapter of the dissertation research, the architecture of an

information system for supporting medical decision-making based on processing

personalized medical data is developed. The functional scheme of this information

system is presented. A comparative analysis of the application of existing classification

models is conducted, where the multilayer perceptron (MLP) model showed the best

results. Random Forest, SVM, and MLP models were selected to create the ensemble.

Existing methods for building ensemble learning are analyzed, the advantages

of the proposed method are substantiated, and its effectiveness compared to existing

approaches is experimentally confirmed. The results of the developed information
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system that implements the formulated method for supporting the collection and

analysis of a person's condition are presented.

Keywords: personalized data of a person, machine learning methods, Random

Forest, Support Vector Machine, Multilayer Perceptron, Soft Voting, data

augmentation, ensemble classification.
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ПЕРЕЛІК ПРИЙНЯТИХ СКОРОЧЕНЬ

ПД – персоналізовані дані;

ЕМЗ – електронний медичний запис (EMR – Electronic Medical Record);

ЕЗЗ – електронний запис здоров'я (EHR - Electronic Health Record);

CDMS – Clinical Data Management Systems / Системи управління

клінічними даними;

REDCap – Research Electronic Data Capture/ Дослідження електронного

збору даних;

ШІ – штучний інтелект;

General Data Protection Regulation (GDPR) – Загальний регламент про

захист даних;

Health Level Seven International (HL7) — це набір міжнародних стандартів

для обміну медичних даних;

S – множина давачів для збору клінічних даних;

𝐶 – множина клінічних вхідних даних системи, що характеризують стан


[…]


Рис. 4.27 Екран завантаження
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На екрані авторизації користувач може створити новий обліковий запис,

написавши своє ім'я та прізвище, електронну пошту та створивши пароль.

Пароль повинен містити як цифри, так і літери і мати не менше шести символів.

Якщо у користувача вже є обліковий запис, він може увійти за допомогою

електронної пошти, яку він вказав під час реєстрації, а також свого паролю. Для

цього йому потрібно натиснути кнопку з написом "Already have an account? Sign

In".

Рис. 4.28 Екрани авторизації

На головному екрані зверху розташований список пацієнтів, які

підключені до поточного куратора, а також іконка "Add new patient". Після

натискання на неї відкривається екран з формою, де можна додати нового

пацієнта (рис. 4.29).

При натисканні на іконку з іменем потрібного пацієнта буде відображена

статистика та дані про його стан здоров'я. Якщо натиснути на плашку синього

кольору з ім'ям та прізвищем пацієнта, відобразиться екран з детальною

інформацією про користувача. Користувач може редагувати цю інформацію та,
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за потреби, видаляти користувача зі списку. Крім того, натиснувши на

статистику, можна додавати нові показники до вже існуючої статистики.

Рис. 4.29 Домашній екран застосунку

4.5. Висновки до розділу 4

У даному розділі дисертаційного дослідження розроблено архітектуру

інформаційної системи для підтримки прийняття медичних рішень, що

ґрунтується на аналізі стану особи на основі персоналізованих медичних даних.

Представлена функціональна схема прототипу інформаційної системи

включає збір інформації про особу/пацієнта під супроводом особи, що

спостерігає, а також контроль процесу збору та збереження даних. Реалізація

системи відбулася у вигляді мобільного додатку, що успішно вирішує зазначені
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проблеми.

Здійснено аналіз ефективності роботи моделей класифікації та проведено

пошук оптимальних гіперпараметрів за допомогою методу Grid Search. Це

сприяло покращенню моделі – Random Forest Classifier, яка показала хороші

результати, досягаючи таких метрик точності: precision 0.9, recall 0.9, та F1-score

0.9.

На основі результатів застосування процесу аугментації даних для

удосконалення процесу класифікації стану особи стане можливим проведення

експериментів з оптимальнішими методами та параметрами. Можна комбінувати

різні методи аугментації для визначення найефективніших способів додавання

синтетичних даних для вирішення конкретної проблеми класифікації.

Проведено порівняльний аналіз існуючих моделей класифікації, під час

якого модель MLP продемонструвала найкращі результати. Для подальшого

вдосконалення вибрано моделі, які об’єднано для створення ансамблю: Random

Forest, SVM і MLP.

Аналізуючи існуючі методи побудови ансамблевого навчання,

запропоновано використання VotingClassifier, що дало змогу комбінувати різні

класифікатори з різними параметрами для отримання точнішого результату.

Проведено порівняльний аналіз розглянутих у третьому розділі досліджень

та розробленого ансамблю моделей. Розроблений ансамбль soft voting виявився

кращим варіантом серед розглянутих моделей.

У результаті даного дослідження досягнута висока точність класифікації

кожної з п'яти стадій хвороби Альцгеймера. Це досягнуто завдяки

збалансуванню набору даних та поєднанню різних моделей, які

взаємодоповнюються та компенсують одна одну у своїй здатності до

класифікації.

Представлено результати імплементації інформаційної системи для

супроводу процесу збору та аналізу стану особи.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне наукове завдання

удосконалення процесу опрацювання персоналізованих даних внаслідок

підвищення точності класифікації та зменшення кількості ітерацій в процесі

машинного навчання шляхом застосування аугментації до навчальної вибірки.

1. Узагальнено модель інформаційної технології опрацювання

персоналізованих даних для аналізу стану особи, що забезпечує його ефективне

визначення та дає змогу покращити процес ідентифікації стадії захворювання.

2. Вперше розроблено новий метод класифікації персоналізованих

медичних даних за рахунок введення етапу аугментації при опрацюванні

медичної інформації про особу, що дало можливість збільшити обсяг та

різноманітність навчальної вибірки, забезпечуючи краще узагальнення моделей

і зменшуючи ризик перенавчання.

3. Удосконалено метод персоналізації медичних даних особи, який на

відміну від наявних, передбачає введення ансамблю моделей класифікації та

ансамблевого голосування, що дало змогу підвищити точність прогнозування

результатів оцінювання стану особи, особливо при захворюваннях головного

мозку.

4. Розроблено архітектуру інформаційної системи опрацювання

персоналізованих даних, яка дозволяє аналізувати різні терапевтичні

захворювання. На базі цієї розробки створено систему, оснащену механізмами

обробки індивідуальних даних та прогнозування стану пацієнта з урахуванням

специфіки різних класів захворювань.

5. Реалізовано прикладну інформаційну систему опрацювання

персоналізованих даних для аналізу стану особи. Здійснено числові

експерименти класифікації різних стадій захворювань, зокрема хвороби

Альцгеймера. Дослідження показали підвищення загальної точності

прогнозування з 0,90 (базова модель) до 0,96 (ансамбль з soft voting). Показники

precision покращились з діапазону 0,87-0,93 до 0,94-0,98, а recall - з 0,86-0,94 до
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0,91-0,99. Отримані результати свідчать про підвищення ефективності

розробленої моделі класифікації та її здатність точно розпізнавати різні стадії

захворювань. Модель також продемонструвала ефективність при аналізі інших

медичних даних.

6. Результати дисертаційного дослідження впроваджені при виконанні

науково-дослідної роботи кафедри систем штучного інтелекту Національного

університету «Львівська політехніка» за темою «Методи та засоби обробки,

консолідації та аналізу персоналізованої медичної інформації» та у лікувальний

процес під експертизою Львівської асоціації алергологів, імунологів,

імунореабілітологів.
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