## ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора

**Корнаги Ярослава Ігоровича**

на дисертаційну роботу Патереги Юрія Ігоровича

**«Інформаційна технологія опрацювання персоналізованих даних
для аналізу стану особи»,**

яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології

**Актуальність теми дисертації.** Щороку зростає необхідність створення та використання ефективних систем опрацювання та використання даних у процесах підготовки і прийняття персоналізованих рішень. Системи опрацювання персоналізованих даних дають можливість аналізувати та використовувати їх для вдосконалення продуктів і підвищення якості надання послуг. Впровадження систем, здатних адаптуватися до індивідуальних потреб користувачів, є важливим фактором підвищення конкурентоспроможності.

Розвиток методів та засобів штучного інтелекту, процесів з використанням алгоритмів машинного навчання сприяє створенню більш ефективних і точних систем опрацювання персоналізованих даних. Тому розроблення систем опрацювання персоналізованих даних є актуальним та важливим завданням багатьох галузей. Особливо значущим є застосування таких систем у медичній галузі, оскільки сприяє ефективнішій діагностиці та лікуванню хворих. Тому тема дисертаційної роботи, присвячена розробленню та вдосконаленню інформаційної технології опрацювання персоналізованих даних для покращення процесів аналізу стану особи і підвищення точності класифікації таких даних для ефективнішого лікування пацієнтів є актуальною.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертація виконувалася відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт Національного університету “Львівська політехніка” та координаційних планів Міністерства освіти і науки України. Дослідження проведені в межах науково-дослідної роботи кафедри систем штучного інтелекту Національного університету «Львівська політехніка», а саме: «Методи та засоби обробки, консолідації та аналізу персоналізованої медичної інформації» (номер державної реєстрації № 0120U00025). Її результати є складовою частиною проєктів, які виконувалися в межах держбюджетних науково-дослідних робіт та грантових проєктів: «Effectiveness Of Medicine E-Learning Distance Courses» / «Ефективність дистанційних курсів медицини» реєстраційний номер на порталі Європейської Комісії 2022-1-IT02-KA220-HED-000087665.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі,** забезпечено коректною постановкою завдання, відповідністю до теоретичних базових положень, апробацією розробленого програмного засобу, оцінкою та апробацією наукових результатів на наукових конференціях і семінарах. Теоретичні положення, висунуті у дисертації, є новими. Автор провів аналітичний огляд технологій опрацювання персоналізованих даних, який дозволив удосконалити процес їх опрацювання і запропонувати архітектуру інформаційної системи опрацювання персоналізованих даних аналізу стану особи.

**Наукова новизна отриманих результатів** полягає у розв'язанні актуального наукового завдання удосконалення процесу опрацювання персоналізованих даних внаслідок підвищення точності класифікації та зменшення кількості ітерацій в процесі машинного навчання шляхом застосування аугментації до навчальної вибірки.

Вперше побудовано узагальнену модель інформаційної технології опрацювання персоналізованих даних для аналізу стану особи шляхом

консолідації мультимодальних даних, яка дає змогу покращити процес ідентифікації стадії захворювання та пошук рішень для ефективного лікування.

Вперше розроблено метод класифікації персоналізованих медичних даних шляхом введення етапу аугментації при опрацюванні медичної інформації про стан особи, що дало можливість збільшити обсяг та різноманітність навчальної вибірки, зменшити ризик перенавчання і забезпечити узагальнення моделей класифікації.

Удосконалено метод персоналізації даних особи, який, на відміну від наявних, використовує ансамбль моделей класифікації та ансамблеве голосування, що дало змогу підвищити точність прогнозування стану особи.

**Практичні результати дисертаційної роботи, їх рівень та ступінь впровадження** полягають у створенні комплексу моделей, методів, алгоритмів і програм, які покладені в основу функціонування інформаційної технології опрацювання персоналізованих даних для аналізу стану особи; у розробці алгоритму обробки персоналізованих медичних даних особи та архітектури інформаційної системи опрацювання персоналізованих даних, на основі якої реалізована прикладна інформаційна система опрацювання персоналізованих даних для аналізу стану особи. Наукові результати даної дисертаційної роботи впроваджено при виконанні науково-дослідної роботи кафедри систем штучного інтелекту Національного університету «Львівська політехніка» за темою «Методи та засоби обробки, консолідації та аналізу персоналізованої медичної інформації» та у лікувальний процес під експертизою Львівської асоціації алергологів, імунологів, імуноореабілітологів. Отримані результати досліджень використовуються в освітньому процесі Національного університету «Львівська політехніка» при підготовці фахівців першого (бакалаврського) рівня спеціальності 122 *Комп'ютерні науки*.

**Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.** За темою дисертації опубліковано 13 наукових праць, з них – 5 статей у наукових фахових виданнях України та 1 стаття у закордонному виданні, 1 колективна монографія та 6 публікацій у збірниках наукових праць і матеріалах науково-практичних конференцій. Основні результати роботи у достатній мірі висвітлені у цих публікаціях.

**Оцінка основного змісту дисертації та її структури.** Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і основні завдання, визначено наукову новизну та практичне значення дисертаційної роботи, подано інформацію про апробацію результатів наукового дослідження і публікації.

У першому розділі розглянуто наявні системи опрацювання персоналізованих даних, виділено їхні переваги та недоліки, що дало змогу визначити напрямки вдосконалення таких систем шляхом консолідації процесів збору, обробки та аналізу індивідуальних даних осіб та класифікації стану особи. Подано опис і стислий аналіз поширених методів застосування методології штучного інтелекту для роботи з медичними даними та перспектив застосування алгоритмів машинного навчання у діагностиці різних захворювань. Сформульовано та аргументовано основні проблеми наявних досліджень у сфері використання методів і засобів штучного інтелекту в медицині. На основі виокремлених проблем сформульовано мету та завдання дослідження.

У другому розділі представлено концептуальну модель, яка формалізує процес обробки персоналізованих даних. Ця модель консолідує етапи збору даних від периферійних пристроїв та інших джерел, передачі даних, а також етапи їх обробки та аналізу, забезпечує комплексний підхід до роботи з персоналізованими даними. Проаналізовано наявні давачі та

протоколи, що забезпечують збір і передачу даних до місця їх опрацювання. Узагальнено модель інформаційної технології обробки персоналізованих даних для представлення стану пацієнта, беручи до уваги основні параметри його загального стану та визначені характеристики. Запропоновано алгоритм опрацювання персоналізованих даних для аналізу стану пацієнта під час діагностування хвороб головного мозку та їх ускладнень.

У третьому розділі розроблено метод класифікації персоналізованих даних шляхом введення етапу аугментації, що дало змогу збільшити обсяг та різноманітність навчальної вибірки, покращуючи узагальнення моделей і знижуючи ризик перенавчання. Проаналізовано застосування процесу аугментації для даних різних модальностей. Удосконалено метод персоналізації медичних даних шляхом впровадження ансамблю моделей класифікації та ансамблевого голосування, що підвищило точність прогнозування результатів.

У четвертому розділі дослідження розроблено архітектуру інформаційної системи підтримки прийняття медичних рішень на основі опрацювання персоналізованих медичних даних. Представлено функціональну схему прототипу цієї інформаційної системи. Проведено порівняльний аналіз застосування наявних моделей класифікації, де найкращі результати показала модель багатошарового перцептрона (MLP). Проаналізовано існуючі методи побудови ансамблевого навчання та досліджено їхні теоретичні засади, показано переваги запропонованого методу та експериментально підтверджено його ефективність порівняно з існуючими підходами. Наведено результати впровадження розробленої інформаційної системи, яка реалізує сформульований метод супроводу процесу збору та аналізу стану особи.

У **висновках** перелічено основні наукові та практичні результати роботи.

**Відповідність дисертації та автореферату встановленим**

**вимогам.** Автореферат повністю відповідає змісту дисертації. Дисертація та автореферат оформлені згідно з вимогами до кандидатських дисертацій.

### **Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи:**

1. В першому розділі дисертації в аналізі існуючих інформаційних систем та постановці науково-прикладної проблеми недостатньо чітко обґрунтовано обрані методи дослідження та моделі для вирішення поставлених завдань, не висвітлено можливі обмеження використання цих методів.

2. На мою думку у розділі 4 опис експериментальних результатів міг би бути розширений за рахунок додаткових даних і графіків, які ілюструють досягнуті показники та аналізу можливих похибок при проведенні експериментів.

3. В роботі недостатньо описано інформацію про практичні результати, які підтверджують ефективність запропонованих рішень, конкретних прикладів або кейсів, які демонструють практичну цінність розробленої інформаційної системи, особливо, що стосується медичної галузі.

4. Додатковий розгляд аспектів безпеки та захисту персональних медичних даних у контексті розробленої технології міг би підвищити її привабливість для впровадження в медичних закладах з високими вимогами до конфіденційності інформації пацієнтів.

5. У дисертації та авторефераті наявні орфографічні та граматичні помилки, недотримано єдиного стилю подання матеріалу і відсутні пояснення до технічної термінології.

Наведені зауваження носять частковий характер і не зменшують наукової і практичної цінності результатів, отриманих у дисертаційній роботі Патереги Ю.І. в цілому.

## Висновки

На підставі вивчення дисертації, автореферату та наукових праць здобувача, опублікованих за темою дисертації, наукові результати, отримані при її виконанні, слід визнати позитивними. Автореферат та дисертація оформлені згідно з вимогами до кандидатських дисертацій. Дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 05.13.06 – інформаційні технології.

Дисертаційна робота **Патереги Юрія Ігоровича** «Інформаційна технологія опрацювання персоналізованих даних для аналізу стану особи» є цілісною і завершеною науковою роботою, яка за своїм рівнем, вагомістю досліджень і отриманих наукових результатів задовольняє вимоги пп.9, 11, 12 Положення МОН України про «Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань», оскільки містить нові науково обґрунтовані результати в галузі розроблення і дослідження моделей та методів інформаційної технології опрацювання персоналізованих даних особи.

Враховуючи це вважаю, що автор роботи Патерега Юрій заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент

Декан Факультету інформатики та
обчислювальної техніки

Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського»,

доктор технічних наук, професор

«17» вересня 2024 року

Ярослав КОРНАГА

Підпис Корнаги Я.І. засвідчує.
Вчений секретар КПІ імені Ігоря Сікорського

Валерія ХОЛЯВКО